Дело №1-38/2021 ***

УИД 33RS0005-01-2020-002982-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 г. г.Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Корсунской Ю.А.,

при секретаре Согриной А.К.,

с участием

государственного обвинителя Шайкина А.И., 

представителя потерпевшего ФИО2,

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Светлова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 06.05.2016 по 06.03.2019 ФИО5, заведомо зная о том, что не имеет права на получение пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты, которые ему были установлены в связи со смертью ДД.ММ.ГГГГ кормильца ФИО4, не уведомил в 5-дневный срок Государственное учреждение «Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Александровском районе Владимирской области» об отчислении с 06.04.2016 его из учебного заведения *** на основании приказа об отчислении № от 06.04.2016.

06.04.2016, после отчисления из учебного заведения ***, у ФИО5 возник продолжаемый умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Государственному учреждению «Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Александровском районе Владимирской области», путем не предоставления документов об отчислении 06.04.2016 из учебного заведения ***, то есть путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат. 

В порядке п. 1 ст. 9 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» право на трудовую пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умершего кормильца, состоявшие на его иждивении (за исключением лиц, совершивших умышленное уголовно наказуемое деяние, повлекшее за собой смерть кормильца и установленное в судебном порядке). На основании п.п.1 п. 2 настоящей статьи к нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются: дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, обучающиеся по очной форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в иностранных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации, если направление на обучение произведено в соответствии с международными договорами Российской Федерации, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, или дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца старше этого возраста, если они до достижения возраста 18 лет стали инвалидами. При этом братья, сестры и внуки умершего кормильца признаются нетрудоспособными членами семьи при условии, что они не имеют трудоспособных родителей. 

В соответствии с п. 12 ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории Российской Федерации, не осуществляющего работу и (или) иную деятельность, в период которой он подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»), пенсия (пенсии) которому установлена (установлены) в соответствии с законодательством Российской Федерации, не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» в субъекте Российской Федерации, в связи с этим на основании решения об установлении федеральной социальной доплаты к пенсии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 установлена федеральная социальная доплата к пенсии до величины прожиточного минимума пенсионера в субъекте Российской Федерации.

На основании п. 4 ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» федеральная социальная доплата к пенсии устанавливается пенсионеру территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации в случае, если общая сумма его материального обеспечения, определенная в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи, не достигает величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» в субъекте Российской Федерации по месту его жительства или месту его пребывания, не превышающей величину прожиточного минимума пенсионера в целом по Российской Федерации. Федеральная социальная доплата к пенсии устанавливается в таком размере, чтобы указанная общая сумма его материального обеспечения с учетом данной доплаты достигла величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в субъекте Российской Федерации, но не ниже величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в данном субъекте Российской Федерации по состоянию на 31 декабря предыдущего года.

В соответствии с п. 12 ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» пенсионер обязан безотлагательно извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, и уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации о поступлении на работу и (или) выполнении иной деятельности, в период осуществления которой граждане подлежат обязательному пенсионному страхованию, о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера социальной доплаты к пенсии или прекращение ее выплаты. 

В период с 06.05.2016 по 06.03.2019 Государственное учреждение «Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Александровском районе Владимирской области» осуществило выплату ФИО5 путем перечисления со счета №, открытого в ***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, распорядителем денежных средств которого является Государственное учреждение «Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Александровском районе Владимирской области», на его расчетный счет № в ***, открытый в отделении *** расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 278834 рубля 78 копеек - пенсии по случаю потери кормильца, единовременной выплаты и федеральной социальной доплаты, которые в последующем были незаконно получены ФИО5: в мае 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 458 рублей 69 копеек, в июне 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 1040 рублей 36 копеек, в июле 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка, в августе 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка, в сентябре 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка, в октябре 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4458 рублей 69 копеек, в ноябре 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4458 рублей 69 копеек, в декабре 2016 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4458 рублей 69 копеек за декабрь и пенсия по случаю потери кормильца в сумме 3 918 рублей 31 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4458 рублей 69 копеек за январь 2017 г., в январе 2017 г. перечислена единовременная выплата в сумме 5000 рублей, в феврале 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 129 рублей 89 копеек и федеральная социальная доплата в сумме 4 247 рублей 11 копеек, в марте 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 129 рублей 89 копеек и федеральная социальная доплата в сумме 4 247 рублей 11 копеек, в апреле 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в мае 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в июне 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в июле 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в августе 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в сентябре 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в октябре 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в ноябре 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек, в декабре 2017 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 136 рублей 51 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 240 рублей 49 копеек за декабрь и пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек за январь 2018 г., в феврале 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в марте 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в апреле 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в мае 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в июне 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в июле 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в августе 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в сентябре 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в октябре 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в ноябре 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек, в декабре 2018 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 289 рублей 61 копейка и федеральная социальная доплата в сумме 4 162 рубля 39 копеек за декабрь 2018 г. и пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 592 рубля 14 копеек и федеральная социальная доплата в сумме 3 933 рубля 86 копеек за январь 2019 г., в феврале 2019 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 592 рубля 14 копеек и федеральная социальная доплата в сумме 3 933 рубля 86 копеек, в марте 2019 г. перечислена пенсия по случаю потери кормильца в сумме 4 592 рубля 14 копеек. 

Незаконно полученными в период с 06.05.2016 по 06.03.2019 денежными средствами в сумме 278834 рубля 78 копеек ФИО5 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Государственному учреждению «Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Александровском районе Владимирской области»» материальный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину по предъявленному обвинению признал, показал, что после смерти *** ФИО4 его мать, поскольку на тот момент ему было *** лет, обратилась в территориальное отделение Пенсионного фонда РФ в г.Александрове с заявлением о назначении ему пенсии в связи с потерей кормильца. Указанная пенсия была ему назначена, он получал ее до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до достижения им 18-летнего возраста. После окончания школы он поступил в ***, и, поскольку являлся совершеннолетним, самостоятельно обратился в отделение Пенсионного фонда в г.Александрове для оформления пенсии по случаю потери кормильца, поскольку обучался в учебном заведении на дневном отделении, не работал. Он написал заявление и предоставил справку с места учебы из ***, его ознакомили с порядком выплаты пенсии, обязанностью уведомить территориальное отделение Пенсионного фонда в случае, если его отчислят. Деньги поступали на банковскую карту. Периодически он приносил справки из ***, подтверждающие факт обучения по очной форме. Однако через *** он из *** был отчислен. Об отчислении в территориальное отделение Пенсионного фонда в г.Александрове он не стал сообщать, выплаты продолжались, хотя он начал работать и трудоустроился официально в *** в 

<

адрес>, где проработал около двух месяцев. Затем он уволился, искал работу, официально не был трудоустроен, у него были лишь временные заработки. Он не сообщал в территориальное отделение Пенсионного фонда о том, что не имеет права на получение пенсии по случаю потери кормильца, так как постоянного источника дохода не имел, на выплачиваемую ему ежемесячно пенсию по случаю потери кормильца и федеральную социальную доплату к пенсии он жил, тратив их на личные нужды. В 2018 г. в марте ему позвонили из территориального отделения пенсионного фонда в г.Александрове, сообщили, что незаконно получал пенсионную выплату, так как был трудоустроен в ***. По вызову он пришел в территориальное отделение в г.Александрове Пенсионного фонда, написал расписку, в которой обязался выплатить незаконно полученные суммы пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии. 

Из показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия при допросе 14.10.2020 в качестве подозреваемого и 28.01.2021 при допросе в качестве обвиняемого, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он лично написал заявление в отделение Пенсионного фонда в г.Александрове о выплате ему пенсии по случаю потери кормильца - *** ФИО4 На тот момент времени он учился в *** 

<

адрес>. Ежемесячно ему на расчетный счет *** №, открытый в отделении ***, расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступали ежемесячные выплаты социальной пенсии по потере кормильца. В ДД.ММ.ГГГГ он закончил *** классов ***, в ДД.ММ.ГГГГ поступил в *** по специальности ***. После поступления в *** ему также продолжили платить пенсию, период выплат составлял до окончания им учебы сроком до ДД.ММ.ГГГГ. В начале апреля 2016 г. он написал заявление об отчисление его из ***. 06.04.2016 он был отчислен из ***. При оформлении социальной пенсии по случаю потери кормильца сотрудники территориального отделения УПФР в г. Александрове предупреждали его о том, что в случае прекращения учебы или отчисления из учебного заведения он обязан в пятидневный срок уведомить об. Однако в пятидневный срок о том, что он больше не проходит обучение в ***, территориальное отделение УПФР в г. Александрове он умышленно не уведомил, а продолжил получать пенсию с целью хищения денег, и поэтому ему в последующем на расчетный счет № его банковской карты *** ежемесячно перечислялись выплаты пенсии по случаю потери кормильца с 01.05.2016 по 31.03.2019 и федеральная социальная доплата в период времени с 01.05.2016 по 31.03.2019, а также в январе 2017 г. была выплачена единовременная выплата в сумме 5000 рублей. В общей сложности за весь период времени с 01.05.2016 по 31.03.2019 УПФР г. Александрова Владимирской области ему была перечислена социальная пенсия по потери кормильца, федеральная социальная доплата и единовременная выплата в сумме 299 542 рубля. Денежные средства он снимал в банкоматах и расплачивался в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>. Он понимал, что данные денежные средства он получает незаконно, но он их снимал со своей банковской карты, распоряжался ими по своему усмотрению. Он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 159.2 УК РФ за неизвещение территориального органа УПФР об обстоятельствах, влекущих уменьшение или прекращение выплаты пенсии и иных социальных выплат. 06.03.2019 его вызвали в территориальное отделение УПФР в г. Александрове Владимирской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он написал заявление о том, что с апреля 2019 г. обязуется перечислять на расчётный счет территориального отделения УПФР в г.Александрове 8000 рублей ежемесячно до полного погашения выплат в связи с незаконно полученной им пенсией. В этом же месяце с его счета были отозваны денежные средства в сумме 3912 рублей 82 копейки, полученные в марте 2019 г. В мае 2019 г. он заплатил в УПФР г. Александрова 16794 рубля 40 копеек. Сам он на тот момент работал по трудовому договору в 

<

адрес>. После этого платить он не стал, так как нигде не работал, у него не было денежных средств. В декабре 2019 г. ему пришло письмо из отделения Пенсионного фонда г. Александрова, о том, что ему необходимо в срок до 31.12.2019 возместить излишне полученную им пенсию на расчетный счет УПФР г. Александрова. Однако он этого не сделал, так как на тот момент времени он не работал. В начале 2020 г., примерно в феврале, он неофициально устроился на работу и начал возмещать излишне полученную им пенсию на расчетный счет отделения УПФР г. Александрова (т.1 л.д. 161-164, 170-172).

Показания в ходе предварительного следствия, данные в качестве подозреваемого и обвиняемого, подсудимый ФИО5 подтвердил в полном объеме, объяснил причину противоречий давностью произошедших событий.

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления, кроме его показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он подтвердил в судебном заседании, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, другими документальными данными по делу.

Представитель потерпевшего ФИО2 показала в суде, что с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ получателем пенсии ФИО5 по потере кормильца являлась его мать, так как ФИО5 был несовершеннолетним, она же и оформляла ему пенсию по случаю потери кормильца. По достижении 18-летнего возраста выплата пенсии ФИО5 была приостановлена, поскольку указанная пенсия выплачивается при условии, если человек обучается по очной форме обучения в учебном заведении. После достижения 18-летнего возраста ФИО5 самостоятельно обратился в отделение в г.Александрове Пенсионного фонда РФ за оформлением пенсии и приложил справку из ***, что является учащимся ***. Затем выплата была приостановлена и снова возобновлена при обращении ФИО5 с предоставлением справки из учебного заведения - ***, куда он поступил по окончании школы. ФИО5 при назначении пенсии был сотрудниками отделения Пенсионного фонда в г.Александрове уведомлен о необходимости извещения Пенсионного фонда РФ о прекращении обстоятельств, явившихся основанием для начисления пенсии: поступления на работу, отчисления из учебного заведения, о чем в заявлении имеется соответствующая подпись ФИО5 28.02.2019 по запросу Пенсионного фонда РФ из *** поступила справка, что ФИО5 06.04.2018 отчислен. Выплата пенсии была приостановлена, рассчитана переплата с момента отчисления до момента приостановки выплаты пенсии, которая составила 278834,78 рублей. ФИО5 был вызван в отделение пенсионного фонда для решения вопроса о возмещении незаконно полученной пенсии, явился 06.03.2019, был ознакомлен с суммой переплаты и обязался погасить, но так и не сделал этого. В декабре 2019 г. ФИО5 было направлено письменное напоминание о необходимости погашения задолженности, но денег на расчетный счет отделения Пенсионного фонда не поступало, в связи с чем 02.03.2020 отделение Пенсионного фонда обратилось с соответствующим заявлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО5 В настоящее время сумма незаконно полученной пенсии ФИО5 частично погашена. 

Из показаний представителя потерпевшего – главного специалиста-эксперта ГУ –Управление Пенсионного фонда РФ в Кольчугинском районе ФИО2, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что в порядке п. 1 ст. 9 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» право на трудовую пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умершего кормильца, состоявшие на его иждивении (за исключением лиц, совершивших умышленное уголовно наказуемое деяние, повлекшее за собой смерть кормильца и установленное в судебном порядке). На основании пп.1 п. 2 настоящей статьи к нетрудоспособными членами семьи умершего кормильца признаются: дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, не достигшие возраста 18 лет, а также дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца, обучающиеся по очной форме по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в иностранных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации, если направление на обучение произведено в соответствии с международными договорами Российской Федерации, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет или дети, братья, сестры и внуки умершего кормильца старше этого возраста, если они до достижения возраста 18 лет стали инвалидами. При этом братья, сестры и внуки умершего кормильца признаются нетрудоспособными членами семьи при условии, что они не имеют трудоспособных родителей.

В соответствии с п. 12 ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» общая сумма материального обеспечения пенсионера, проживающего на территории Российской Федерации, не осуществляющего работу и (или) иную деятельность, в период которой он подлежит обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации»), пенсия (пенсии) которому установлена (установлены) в соответствии с законодательством Российской, Федерации, не может быть меньше величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» в субъекте Российской Федерации, в связи с этим на основании решения об установлении федеральной социальной доплаты к пенсии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 установлена федеральная социальная доплата к пенсии до величины прожиточного минимума пенсионера в субъекте Российской Федерации. На основании п. 4 ст. 12.1 Федерального закона от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» федеральная социальная доплата к пенсии устанавливается пенсионеру территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации в случае, если общая сумма его материального обеспечения, определенная в соответствии с частями 2 и 3 настоящей статьи, не достигает величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в соответствии с пунктом 4 статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» в субъекте Российской Федерации по месту его жительства или месту его пребывания, не превышающей величину прожиточного минимума пенсионера в целом по Российской Федерации. Федеральная социальная доплата к пенсии устанавливается в таком размере, чтобы указанная общая сумма его материального обеспечения с учетом данной доплаты достигла величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в субъекте Российской Федерации, но не ниже величины прожиточного минимума пенсионера, установленной в данном субъекте Российской Федерации по состоянию на 31 декабря предыдущего года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 обратился в УПФР в Александровском районе Владимирской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ему пенсии по случаю потери ДД.ММ.ГГГГ кормильца ФИО4, как учащийся до 23-х лет на основании п. 1 ст. 9 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» № 173-ФЗ от 15.12.2001. К заявлению ФИО5 предоставил необходимый пакет документов, среди которых находилась справка из образовательного учреждения ***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сроком обучения до ДД.ММ.ГГГГ, приказ о зачислении от ДД.ММ.ГГГГ №. С ДД.ММ.ГГГГ пенсия по случаю потери кормильца ФИО5 была возобновлена, как учащемуся до 23 лет на основании справки *** № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной представителем ФИО5 по доверенности ФИО3 Срок обучения в учебном заведении *** был указан до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ был ознакомлен с необходимостью безотлагательно извещать отделение УПФР о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты пенсии, а также о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган Пенсионного фонда о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пенсии или прекращению ее выплаты, о чем ФИО5 собственноручно расписался в указанном заявлении. Также ФИО5 было написано заявление, датируемое от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указал, что не работает и трудовой книжки не имеет. ФИО5 был ознакомлен, что для выплаты федеральной социальной доплаты необходимо, в случае трудоустройства, сообщить в 5-дневный срок, о чем он собственноручно расписался в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 12 ст. 12.1 Федерального закона № 178-ФЗ от 27.07.1999 «О государственной социальной помощи» пенсионер обязан безотлагательно извещать орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, и уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации о поступлении на работу и (или) выполнении иной деятельности, в период осуществления которой граждане подлежат обязательному пенсионному страхованию, о наступлении других обстоятельств, влекущих изменение размера социальной доплаты к пенсии или прекращение ее выплаты. Проверка факта обучения в обязанности сотрудников УПФР а Александровском районе Владимирской области не входит. В порядке п.11 ст. 12.1 вышеуказанного закона правила обращения за федеральной социальной доплатой к пенсии, ее установления и выплаты устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим выработку государственной политики и нормативно-правовое регулирование в сфере социального развития. Установление региональной социальной доплаты к пенсии осуществляется в соответствии с настоящей статьей в порядке, определяемом законом или иными нормативными актами субъекта Российской Федерации. Приказом Минтруда России утверждены правила обращения за федеральной социальной доплатой к пенсии, ее установления и выплаты. В соответствии с п. 9 указанных Правил, граждане обращаются за установлением федеральной социальной доплатой к пенсии в территориальный орган Пенсионного фонда РФ путем подачи заявления. Распоряжением УПФР в Александровском районе Владимирской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ была установлена пенсия по случаю потери кормильца в размере 3032 рубля 65 копеек. В связи с тем, что пенсия по случаю потери кормильца ФИО5 была ниже прожиточного минимума, УПФР в Александровском районе Владимирской области вынесло распоряжение о выплате федеральной социальной доплаты к пенсии от ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 724 рубля 97 копеек. На основании Федерального закона от 17.12.2001 №173-ФЗ «О трудовых пенсиях» прекращение выплаты пенсии пенсионеру производится в случае утраты пенсионером права на назначенную ему страховую пенсию (обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на указанную пенсию, истечения срока признания лица инвалидом, приобретения трудоспособности лицом, получающим пенсию по случаю потери кормильца, поступления на работу (возобновления иной деятельности, подлежащей включению в страховой стаж) лиц, предусмотренных пунктом 2 части 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, и в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации) - с l-гo числа месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или документы, либо истек срок инвалидности, либо наступила трудоспособность соответствующего лица. 06.03.2019 ФИО5 обратился в отделение УПФР в Александровском районе Владимирской области с заявлением о том, что с переполученной им суммы пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии за период времени с 01.05.2016 года по февраль 2019 года он ознакомлен и обязуется с апреля 2019 г. вносить на расчетный счет УПФР в Александровском районе по 8000 рублей ежемесячно до полного погашения долга, так как с апреля 2016 г.он был отчислен из учебного заведения ***. 21.02.2019 УПФР в Александровском районе направило в *** запрос о сроках обучения ФИО5 Согласно поступившему ответу от 28.02.2019 из *** было установлено, что ФИО5 был отчислен из учебного заведения с 06.04.2016 согласно выписке из приказа № от 06.04.2016. Таким образом, ФИО5 не имел право на получение пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты в период с 01.05.2016 по 31.03.2019, так как на момент вынесения распоряжения о прекращении выплаты пенсии сумма за март 2019 г. уже была направлена получателю. Распоряжением УПФР в Александровском районе Владимирской области от 28.02.2019 выплата пенсии по случаю потери кормильца и федеральная социальная доплата были приостановлены с 28.02.2019. В связи с тем, что ФИО5 своевременно не сообщил о своем отчислении из учебного заведения, в УПФР в Александровском районе образовалась переплата пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты за период с 01.05.2016 по 31.03.2019. ФИО5 была незаконно получена пенсия по случаю потери кормильца, единовременная выплата и федеральная социальная доплата в размере 299 542 рубля, чем УПФР в Александровском районе Владимирской области был причинен ущерб в указанном размере. Денежные средства ФИО5 были перечислены со счета № открытого в ***, расположенного по адресу: 

<

адрес>, распорядителем денежных средств которого является Государственное учреждение «Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Александровском районе Владимирской области», на его расчетный счет № в ***, открытый в отделении *** расположенном по адресу: 

<

адрес>. 03.12.2019 УПФР в Александровском районе в адрес ФИО5 было направлено письмо-уведомление исх. № о необходимости возместить излишне полученную сумму пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты за период с 01.05.2016 по 31.03.2019 на расчетный счет Отделения ПФР до 31.12.2019, в котором было указано, что в случае не возмещения переполученных сумм пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты вопрос будет решаться в судебном порядке. В результате незаконного получения ФИО5 пенсии по случаю потери кормильца, единовременной выплаты и федеральной социальной доплаты к пенсии за период с 01.05.2016 по 31.03.2019 УПФР в Александровском районе Владимирской области был причинен материальный ущерб в размере 299 542 рубля, что является для организации ущербом в крупном размере (т.1 л.д.84-89, 91-92).

Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, представитель потерпевшего ФИО2 подтвердила в полном объеме, объяснив причину противоречий давностью произошедших событий, дополнительно пояснила, что перечисленная в марте 2019 г. на банковский счет ФИО5 федеральная социальная доплата к пенсии в размере 3933 рубля 86 копеек ФИО5 получена не была и по требованию территориального отделения Пенсионного фонда денежные средства банком были возвращены на счет государственного учреждения. Вместе с тем, пенсия за март 2019 г. в размере 4592 рубля 14 копеек ФИО5 была получена в полном объеме. Кроме того, решением мирового судьи от 12.12.2018 с ФИО5 взыскана излишне полученная сумма федеральной социальной доплаты к пенсии за период с 08.06.2016 по 30.09.2016 в размере 16794 рублей 40 копеек, в связи с тем, что в отделение Пенсионного фонда поступили сведения об уплате работодателем за ФИО5 страховых взносов в период трудоустройства в ***. Взыскание федеральной социальной доплаты за июнь 2016 г. было произведено с ФИО5 не в полном объеме, лишь частично, поскольку он был трудоустроен лишь с 08.06.2016. 

Согласно заявлению начальника УПФР в Александровском районе ФИО1 в ОМВД России по Александровскому району от 05.03.2020, она просит привлечь ФИО5 к уголовной ответственности в связи мошенническими действиями, связанными с незаконным получением им пенсии по потере кормильца в период с 01.05.2016 по 31.03.2019 (т.1 л.д.19-21).

В ходе осмотра места происшествия 08.04.2020 с фото-таблицей с участием представителя потерпевшего ФИО2 осмотрено помещение первого этажа здания УПФР РФ в Александровском районе по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указала, что именно в этом помещении ФИО5 было написано заявление о получении пенсии по случаю потери кормильца (т.1 л.д.26-32).

Свидетель Свидетель №1 – главный специалист эксперт клиенткой службы УПФР в Кольчугинском районе, показала в суде, что принимала у ФИО5 документы, когда по достижении 18 лет он обратился в отделение Пенсионного фонда за назначением пенсии по случаю потери кормильца и представил справку из образовательного учреждения - школы. Она разъяснила ФИО5, что пенсия будет выплачиваться только на период обучения в школе, а также в дальнейшем при предоставлении соответствующей справки из учебного учреждения, если он будет обучаться по очной форме обучения. ФИО5 были даны разъяснения в устной и письменной форме об обязанность уведомить отделение Пенсионного фонда о прекращении обстоятельств, чтобы не допустить переплаты пенсии. В дальнейшем такая справка из *** ФИО5 была предоставлена и выплата пенсии была возобновлена. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в УПФР в Александровском районе Владимирской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении пенсии по случаю потери кормильца как учащемуся до 23-х лет на основании п. 1 ст. 9 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» № 173-ФЗ от 15.12.2001, обратился ФИО5 К своему заявлению ФИО5 предоставил необходимый пакет документов: справку из образовательного учреждения ***, расположенного по адресу: 

<

адрес> сроком обучения до ДД.ММ.ГГГГ, приказ о зачислении. С ДД.ММ.ГГГГ пенсия по случаю потери кормильца ФИО5 была возобновлена, как учащемуся до 23 лет на основании справки *** № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной представителем ФИО5 по доверенности ФИО3 Срок обучения в учебном заведении *** по данной справке был указан до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она у ФИО5 приняла заявление, в котором он был ознакомлен с необходимостью безотлагательно извещать УПФР в Александровском районе о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты пенсии, а также о необходимости безотлагательно извещать территориальный орган Пенсионного фонда о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размера пенсии или прекращению ее выплаты, о чем ФИО5 собственноручно расписался в указанном заявлении. Также ФИО5 было написано заявление, датируемое от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указал, что не работает и трудовой книжки не имеет. ФИО5 был ознакомлен, что для выплаты федеральной социальной доплаты необходимо, в случае трудоустройства, сообщить в 5-дневный срок, о чем собственноручно расписался в заявлении от ДД.ММ.ГГГГ. Однако УПФР в Александровском районе Владимирской области было установлено, что с 06.04.2016 ФИО5 был отчислен из учебного заведения ***. Справки о том, что он отчислен в УПФР в Александровском районе Владимирской области ФИО5 не предоставлял. Таким образом, в УПФР в Александровском районе Владимирской области образовалась переплата пенсии по случаю потери кормильца и федеральной социальной доплаты за период с 01.05.2016 по 31.03.2019. ФИО5 была незаконно получена пенсия по случаю потери кормильца и федеральная социальная доплата в размере 299 542 рубля (т.1 л.д.121-123).

Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, свидетель Свидетель №1 подтвердила в полном объеме, объяснив причину противоречий давностью произошедших событий.

Как следует из копии решения заведующего отделом (начальника управления) УПФР в Александровском районе Владимирской области № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 назначена пенсия по потере кормильца в соответствии со ст. 9.1 Закона РФ «О трудовых пенсиях в РФ» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3032 рубля 65 копеек (т.1 л.д.43).

Из заявления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ в УПФР в Александровском районе следует, что он просит перевести выплату пенсии на свое имя в связи с достижением 18-летнего возраста. В заявлении имеется подпись ФИО5 о том, что он предупрежден о необходимости извещать территориальный орган ПФР о наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение (продление) пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии. Заявление принято специалистом Свидетель №1, регистрационный номер № (т.1 45). 

Согласно копии распоряжения руководителя УПФР в Александровском районе от ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО5 ему произведен перерасчет страховой пенсии по случаю потери кормильца на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер страховой пенсии составил 1533 рубля 17 копеек, фиксированная выплата 2191 рубль 80 копеек, общая сумма составила 3724 рубля 97 копеек (т.1 л.д.44).

Из копии справки *** от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5 является учащимся ***, окончание обучения ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.46).

Как следует из копии памятки получателя пенсии по случаю потери кормильца, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ был уведомлен о том, что указанная пенсия назначается при условии старше 18 лет при обучении в очных профессиональных учебных заведениях, не более чем до 23 лет, при этом обязался сообщить в УПФР в пятидневный срок о прекращении учебы, отчисления из учебного заведения, изменении формы обучения, а также предоставлять сведения из учебного заведения в отдел УПФР каждый год в сентябре месяце (т.1 л.д.48).

Согласно копии решения руководителя территориального органа ПФР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 возобновлена выплата федеральной социальной доплаты к пенсии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3228 рублей 03 копейки (т.1 л.д.67).

Как следует из копии решения руководителя территориального органа ПФР от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 установлена федеральная социальная доплата к пенсии в размере 3185 рублей 53 копейки на основании ст.12.1 ФЗ от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» до величины прожиточного минимума пенсионера в субъекте РФ, установленной на ДД.ММ.ГГГГ исходя из общей суммы материального обеспечения пенсионера (т.1 л.д.69).

В соответствии с копией решения руководителя территориального органа УПФР, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 прекращена выплата пенсии по случаю потери кормильца на основании ч.1 ст.25 Федерального закона №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (т.1 л.д.49).

Согласно копии заявления ФИО5 в УПФР в Александровском районе от ДД.ММ.ГГГГ, он просит назначить пенсию по случаю потери кормильца с установлением фиксированной выплаты к указанной страховой пенсии, установить федеральную социальную доплату к пенсии, при этом в заявлении имеется подпись ФИО5 о том, что он предупрежден о необходимости извещать территориальный орган ПФР о наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение (продление) пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии (т.1 л.д.51).

В соответствии с копией справки *** от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 является студентом *** по очной форме обучения, срок обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.52).

Решением руководителя территориального органа УПФР от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО5 на основании его заявления от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст.10 Федерального закона №400-ФЗ «О страховых пенсиях», назначена пенсия по случаю потери кормильца на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1575 рублей 73 копейки (ст.15 ФЗ №400-ФЗ) и установлена фиксированная выплата к страховой пенсии на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2191 рубль 80 копеек (ст.16 ФЗ №400-ФЗ), суммарный размер страховой пенсии и фиксированной выплаты к страховой пенсии с ДД.ММ.ГГГГ составил 3767 рублей 53 копейки (т.1 л.д.50).

Из справки *** от 26.02.2019 №, от 26.03.2020 № ФИО5 отчислен 06.04.2016 (т.1 л.д.55, 78).

Согласно копии решения руководителя территориального органа УПФР от 28.02.2019 ФИО5 прекращена выплата страховой пенсии по случаю потери кормильца, установленная с 01.05.2016 (т.1 л.д.54).

Из копии решения руководителя территориального органа ПФР от 28.02.2019 ФИО5 прекращена выплата федеральной социальной доплаты к пенсии по случаю потери кормильца, установленная с 01.05.2016 (т.1 л.д.70).

В т.1 л.д.56-58, 62, 59-61 имеются копии отзывов на возврат суммы пенсии ФИО5 за период с 01.05.2016 по 31.12.2016, 01.01.2017-31.01.2017, 01.01.2017-31.12.2017, 01.01.2018-31.12.2018, 01.01.2019-31.01.2019 в связи с утратой права на ее получение, направленный в отделение № *** 06.03.2019 и ответы о невозможности возврата в связи с фактической выдачей денежных средств получателю.

Из копии протокола от 19.08.2019 № и справки-расчета № от 19.08.2019 следует, что ГУ УПФР в Александровском районе выявлен факт излишней выплаты ФИО5 пенсии по случаю потери кормильца, за период с 01.05.2016 по 31.03.2019 в размере 146004 рублей 90 копеек и федеральной социальной доплаты к пенсии за период с 01.05.2016 по 07.06.2016, с 01.10.2016 по 31.03.2019 в размере 127829 рублей 88 копеек, а всего на общую сумму 273834 рубля 78 копеек, в связи с отчислением из учебного заведения (т.1 л.д.63).

Письмом от 03.12.2019 ФИО5 был уведомлен о переполучении суммы пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии, необходимости ее возврата (т.1 л.д.65).

Согласно копии заявления ФИО5, 06.03.2019 он был ознакомлен в отделении УПФР с размером переполученной суммы пенсии (т.1 л.д.64).

Согласно протоколу выемки с фото-таблицей от 10.10.2020, у законного представителя потерпевшего ГУ УПФ в Александровском районе Владимирской области ФИО2 изъято пенсионное дело № ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид пенсии №, открытое в УПФР в Александровском районе Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 104-110).

Как следует из протокола осмотра предметов от 10.10.2020 с фото-таблицей, с участием представителя потерпевшего ФИО2 осмотрено пенсионное дело № ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид пенсии №, открытое в УПФР в Александровском районе Владимирской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором содержатся документы: решение заведующего отделом (начальника управления) УПФР в Александровском районе Владимирской области № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ФИО5 пенсии по потере кормильца в соответствии со ст. 9.1 Закона РФ «О трудовых пенсиях в РФ» на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3032 рубля 65 копеек; справка *** о том, что ФИО5 является учащимся *** и закончит обучение в учебном учреждении ДД.ММ.ГГГГ; памятка получателя пенсии по СПК учащихся в возрасте до 18 лет и старше, подписанная ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ; решение по делу № о прекращении выплаты пенсии УПФР В Александровском районе Владимирской области ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении пенсии (переводе с одной пенсии на другую) ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ; справка *** о том, что ФИО5 является студентом ***, срок обучения с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; решение по делу № о прекращении выплаты пенсии УПФР В Александровском районе Владимирской области ФИО5 от 28.02.2019 г.; ответ *** на запрос УПФР в Александровском районе Владимирской области об отчислении 06.04.2016 ФИО5 из ***, подтверждающее незаконное получение ФИО5 пенсии по потере кормильца и федеральной социальной доплаты от УПФР в Александровском районе Владимирской области (т.1 л.д. 111-118)

Постановлением следователя от 10.10.2020 пенсионное дело № ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вид пенсии №, открытое в УПФР в Александровском районе Владимирской области, признано вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д.119).

Как следует из протокола выемки с фото-таблицей от 20.08.2020, у ФИО5 изъята выписка по счету № банковской карты *** открытой в отделении *** расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5, согласно которой ФИО5 в период с 06.05.2016 по 06.03.2019 получены пенсия по потере кормильца, единовременная разовая выплата и федеральная социальная доплата от УПФР в Александровском районе Владимирской области в сумме 299 542 рубля (т.1 л.д. 130-137).

Из протокола осмотра предметов от 20.08.2020 с фото-таблицей следует, что с участием ФИО5 была осмотрена выписка по счету № банковской карты *** открытой в отделении *** расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5, в которой отражены операции по перечислению УПФР в Александровском районе денежных средств:

- 06.05.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за май 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.05.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за май 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.06.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июнь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.06.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июнь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.07.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июль 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.07.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июль 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 05.08.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за август 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 05.08.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за август 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.09.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за сентябрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.09.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за сентябрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.10.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за октябрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.10.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за октябрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.11.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за ноябрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.11.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за ноябрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.12.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за декабрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.12.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за декабрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 28.12.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3918 рублей 31 копейка, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за январь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 28.12.2016 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4458 рублей 69 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за январь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 10.01.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 5000 рублей, № (л с № КБК №) Для зачисления по массиву №, № сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за ноябрь 2016 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.02.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4129 рублей 89 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за февраль 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.02.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4247 рублей 11 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за февраль 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.03.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4129 рублей 89 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за март 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.03.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4247 рублей 11 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за март 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.04.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за апрель 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.04.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за апрель 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.05.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за май 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.05.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за май 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.06.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июнь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.06.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июнь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.07.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июль 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.07.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июль 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.08.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за август 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.08.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за август 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.09.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за сентябрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.09.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за сентябрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.10.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за октябрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.10.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за октябрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.11.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за ноябрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.11.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за ноябрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.12.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4136 рублей 51 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за декабрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.12.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4240 рублей 49 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за декабрь 2017 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 28.12.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за январь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 28.12.2017 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за январь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.02.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за февраль 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.02.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за февраль 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.03.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за март 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.03.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за март 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.04.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за апрель 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.04.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за апрель 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.05.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за май 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 07.05.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за май 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.06.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июнь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.06.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июнь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.07.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июль 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.07.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за июль 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.08.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за август 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.08.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за август 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.09.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за сентябрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.09.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за сентябрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 05.10.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за октябрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 05.10.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за октябрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.11.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за ноябрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.11.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за ноябрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.12.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4289 рублей 61 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за декабрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.12.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4162 рублей 39 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за декабрь 2018 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 28.12.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4592 рублей 14 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за январь 2019 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 28.12.2018 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3933 рублей 86 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за январь 2019 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.02.2019 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4592 рублей 14 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за февраль 2019 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.02.2019 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3933 рублей 86 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за февраль 2019 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.03.2019 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 4592 рублей 14 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за март 2019 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС.

- 06.03.2019 УФК по Владимирской области (ОПФР по Владимирской области) – 3933 рублей 86 копеек, № (л с №) Для зачисления по массиву сумм пенсий в соответствии с договором от ДД.ММ.ГГГГ №. Массив № за март 2019 г. УПФР в Александровском районе. Без НДС (т.1 л.д. 138-151).

Постановлением следователя от 20.08.2020 выписка по счету № банковской карты *** открытой в отделении *** расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 152).

Согласно справке *** от 26.03.2020, ФИО5 обучался по очной форме обучения с ДД.ММ.ГГГГ и был отчислен на основании приказа об отчислении № с 06.04.2016 г. (т.1 л.д.78).

Согласно представленному ГУ «Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Александровском районе Владимирской области»» расчету, ФИО5 произведены выплаты за период с мая 2016 г. по март 2019 г. в сумме 299542 рубля (т.1 л.д. 90, т.2 л.д.26-31).

Из копии справки расчета № от 02.03.2018 ФИО5 в связи с осуществлением его трудовой деятельности в *** излишне выплачена федеральная социальная доплата к пенсии в размере 16794-40 (т.1 л.д.101).

Согласно копии резолютивной части решения мирового судьи судебного участка №3 г.Александрова и Александровского района от 12.12.2018, вступившего в законную силу 25.12.2018, удовлетворены исковые требования ГУ-Управление пенсионного фонда РФ в Александровском районе, с ФИО5 взыскана незаконно полученная федеральная социальная доплата к пенсии в размере 16794 рубля 40 копеек за период осуществления трудовой деятельности в *** с 08.06.2016 по 30.09.2016 (т.2 л.д.33-39).

В соответствии с постановлением Правления Пенсионного фонда РФ от 28.07.2020 №, ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в Александровском районе реорганизовано путем присоединения к ГУ-Управление Пенсионного фонда РФ в Кольчугинском районе (межрайонному) с передачей прав и обязанностей, произведена регистрация изменений в ЕРЮЛ (т.2 л.д.5-22).

Все приведенные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступления, получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания ФИО5, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он подтвердил в судебном заседании, суд считает достоверными и полагает необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, получены с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона, непосредственно в присутствии защитника, перед началом допросов ФИО5 были разъяснены положения ст. 47 УПК РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе в случае последующего отказа от этих показаний. При этом правильность и достоверность изложенных показаний ФИО5 по окончании допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого подтверждается как подписями самого ФИО5, так и квалифицированного защитника на протоколах данных следственных действий, каких-либо замечаний и дополнений к протоколам от участвующих лиц не поступало.

Существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе предварительного расследования, в том числе права на защиту ФИО5, судом не установлено. Самооговора подсудимого суд не усматривает.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания представителя потерпевшего ФИО2, свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия, которые они подтвердили в судебном заседании, поскольку они являются подробными, последовательными, получены без нарушения требований УПК РФ, согласуются с показаниями подсудимого ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, между собой, письменными и вещественными доказательствами по уголовному делу, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу.

Обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования ФИО5, а также обстоятельств, указывающих на возможность его кем-либо из свидетелей, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, судом не установлено.

В ходе судебного разбирательства установлено, что выплаты страховой пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии ФИО5 за период с 06.05.2016 по 06.03.2019 производились подразделением Пенсионного фонда на основании Федерального закона от 17.12.2001 №173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Факт незаконного получения ФИО5 выплат – страховой пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии за период с 06.05.2016 по 06.03.2019 установлен в ходе судебного заседания и подсудимым ФИО5 не оспаривался. 

Обман, как способ совершения ФИО5 мошенничества при получении выплат, был выражен в умолчании о факте, влекущем прекращение указанных выплат - отчислении на основании приказа об отчислении № с 06.04.2016 г. из ***, где он обучался после окончании школы на дневной форме обучения. 

О наличии у ФИО5 прямого умысла на незаконное хищение произведенных ему выплат (страховой пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии) за период с 06.05.2016 по 06.03.2019 свидетельствуют и установленные в ходе судебного заседания обстоятельства. ФИО5 дважды при обращении в отделение пенсионного фонда с заявлением о назначении пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии в ДД.ММ.ГГГГ и в ДД.ММ.ГГГГ предупреждался о необходимости известить о наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение пенсии, фиксированной выплаты к страховой пенсии. Данное обстоятельство подтвердила в судебном заседании свидетель Свидетель №1, которая принимала в отделении пенсионного фонда у ФИО5 соответствующее заявление в ДД.ММ.ГГГГ, а также в устной форме дала ФИО5 соответствующие разъяснения, о чем имеется подпись ФИО5 в заявлениях. В судебном заседании ФИО5 подтвердил, что умышленно не сообщил в территориальное отделение пенсионного фонда об отчислении 06.04.2016 из ***, хотя знал и понимал о своей обязанности это сделать, поскольку незаконно получаемые им в тот период выплаты – страховая пенсия и федеральная социальная доплата к пенсии являлись единственным источником его дохода. Об умышленном характере действий ФИО5 свидетельствует и длительность периода незаконного получения выплат, который фактически составляет 2 года 10 месяцев. Таким образом, судом установлено, что ФИО5 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления последствий, то есть действовал с прямым умыслом. 

Суд соглашается с позицией защитника-адвоката Светлова А.Н. об исключении из объема предъявленного ФИО5 обвинения 16794 рублей 40 копеек – размера федеральной социальной доплаты к пенсии, выплата которой была произведена ФИО5 за период с 08.06.2016 по 30.09.2016, то есть за период осуществления ФИО5 трудовой деятельности в *** в размере 16794 рубля 40 копеек, а именно перечислена в июле, августе, сентябре 2016 г., поскольку указанная сумма территориальным отделением УПФР была взыскана путем обращения к ФИО5 с соответствующим иском в суд по иным основаниям.

Подлежит исключению из объема предъявленного обвинения и указание на выплату ФИО5 федеральной социальной доплаты к пенсии за период март 2019 г. в размере 3933 рубля 86 копеек, поскольку указанная сумма, как следует из справки-расчета (т.2 л.д.28-29) хотя и была начислена ФИО5, однако им получена не была и по требованию отделения пенсионного фонда кредитной организацией денежные средства были возвращены на счет государственного учреждения, что также подтвердила представитель потерпевшего ФИО2 

Таким образом, за период с 06.05.2016 по 06.03.2019 незаконно полученная ФИО5 общая сумма страховой пенсии составила 146004 рубля 90 копеек, общая сумма федеральной социальной доплаты к пенсии составила 127829 рублей 88 копеек, всего сумма ущерба составила 273834 рублей 78 копеек (т.2 л.д.30-31, 28-29).

Размер причиненного ущерба в виде размера незаконно полученных ФИО5 ежемесячных выплат (страховой пенсии и федеральной социальной доплаты к пенсии) в сумме 278834 рубля 78 копеек судом установлен на основании представленной территориальным органом УПФР справки-расчета.

Суд также считает исключить из предъявленного обвинения указание на совершение ФИО5 при получении выплат хищения иного имущества как излишне вмененное, поскольку данное обстоятельство не установлено ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного разбирательства.

Как излишне вмененное подлежит исключению из предъявленного обвинения ФИО5 указание на то, что хищение денежных средств совершено им при получении пособий, компенсаций, субсидий, поскольку в соответствии с положениями федерального законодательства страховая пенсия является ежемесячной денежной выплатой, а фиксированная выплата к страховой пенсии устанавливается в виде выплаты в фиксированном размере к страховой пенсии.

Также суд полагает необходимым уточнить в описании преступного деяния, что мошенничество совершено путем умолчания об одном факте, влекущем прекращение указанных выплат (факте отчисления из учебного заведения по дневной форме обучения), а не путем умолчания о множественных фактах.

Таким образом, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО5 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности (т.1 л.д.175), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.1 л.д.176, 177), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.178, 179), имеет устойчивые социально-семейные связи, регистрацию и постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно (т.1 л.д.188, т.2 л.д.23), осуществляет трудовую деятельность ***.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО5, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств совершения им преступления, его поведения во время и после совершения преступления, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, ***.

В соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, суд относит его письменные объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, в которых он признал вину в совершении преступления и изложил обстоятельства его совершения, что суд расценивает как явку с повинной (т.1 л.д.33-34), добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в размере 125000 рублей (т.2 л.д.25, 40-63), а также активное способствование расследованию преступления, по следующим основаниям.

До возбуждения уголовного дела ФИО5 дал подробные объяснения, в которых сообщил информацию, которая не была известна органам предварительного расследования, в частности, он подробно изложил обстоятельства совершения им преступления (т.1 л.д.33-34). Как следует из материалов уголовного дела, в ходе предварительного следствия ФИО5 давал последовательные, правдивые и полные показания, подробно изложив обстоятельства совершения им преступления при допросах в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе осмотра с его участием отчета об операциях по счету принадлежащей ему банковской карты (т.1 л.д.126-128, 138-151, 161-164, 170-172). Указанные показания ФИО5 подтвердил и в судебном заседании. Такая позиция ФИО5, основанная на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенного преступного деяния, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела, поскольку его показания имели существенное значение для установления целей и мотивов преступления.

Учитывая вышеизложенное обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, и, учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным при назначении наказания применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей на период испытательного срока, исполнение которых в течение испытательного срока позволит осуществлять контроль за поведением осужденного.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств при назначении ФИО5 наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО5 положений ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку дело было рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, высокой степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО5 преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5 преступления, высокой степени общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ.

Не имеется у суда оснований при назначении наказания для применения положений ст. 53.1 УК РФ, поскольку наказание назначено с применением ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения осужденному ФИО5 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, поскольку он является ***, имеет постоянную регистрацию и место жительства, нарушений ранее избранной в отношении него меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не допускал.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: пенсионное дело № ФИО5 – возвратить по принадлежности в ГУ – УПФР в Кольчугинском районе Владимирской области (межрайонное); выписку по счету № банковской карты ***, открытой в отделении *** расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5 – хранить при уголовном деле.

В судебном заседании от защитника - адвоката Светлова А.Н. поступило заявление о выплате вознаграждения в размере 11500 руб. за оказание подсудимому ФИО5 юридической помощи в ходе судебного разбирательства 01.12.2020, 21.12.2020, 20.01.2021, 03.02.2021, 18.02.2021, 10.03.2021, 19.03.2021, 24.03.2021.

Положениями ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, отнесены к процессуальным издержкам.

По смыслу положений ч. 1 ст. 131 и ч.ч.1, 2, 6 ст.132 УПК РФ в их взаимосвязи, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета, если в судебном заседании будут установлены имущественная несостоятельность лица, с которого они должны быть взысканы, либо основания для освобождения осужденного от их уплаты.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 не возражал уплатить процессуальные издержки за оказание ему защитником – адвокатом Светловым А.Н. по назначению суда юридической помощи в ходе судебного заседания по уголовному делу.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ суд считает необходимым процессуальные издержки, связанные с выплатой суммы адвокату Светлову А.Н. за оказание подсудимому ФИО5 юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 11500 рублей, взыскать с осужденного ФИО5 с учетом возможности осужденного к получению заработка, поскольку ФИО5 является дееспособным и трудоспособным лицом, инвалидности не имеет.

Оснований для полного или частичного освобождения осужденного ФИО5 от уплаты процессуальных издержек судом не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

пенсионное дело № ФИО5 – возвратить по принадлежности в ГУ – УПФР в Кольчугинском районе Владимирской области (межрайонное); выписку по счету № банковской карты ***, открытой в отделении *** расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей ФИО5 – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой суммы адвокату Светлову А.Н. за оказание подсудимому ФИО5 юридической помощи в ходе судебного разбирательства 01.12.2020, 21.12.2020, 20.01.2021, 03.02.2021, 18.02.2021, 10.03.2021, 19.03.2021, 24.03.2021 в размере 11500 (одиннадцать тысяч пятьсот) рублей взыскать с осужденного ФИО5 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденного.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на участие защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий *** Ю.А. Корсунская

***

***

***

***